

# Indsats 1

DBU Børneklub for alle børn

## Oplæg:

DBU's Børneklub for klubber med fodbold for alle børn

## Baggrund:

Der bliver flere og flere DBU Børneklubber i Danmark. Det er rigtig positivt. Termen 'børn' vil jo sige børn af alle køn, og her opleves det at man i dag kan stå i en situation hvor en klub der som udgangspunkt har etableret fodbold (Træning samt tilbud om kampe/stævner) for primært et køn, kan ansøge om – og blive en DBU Børneklub. I arbejdet med udviklingsplanen har man identificeret vigtigheden i at etablere et bredere ejerskab for piger og kvinder i fodbolden – dette ansvar skal ikke mindst tages på klubniveau, hvis vi ønsker at sætte handlinger bag ordene. I arbejdsgruppen er man klar over at man som en DBU Børneklub skal efterleve børnesynet, ikke må afvise nogen børn og være åben overfor børn af alle køn, men er reelt bekymrede for to ting i den henseende:

- Hvordan sikrer vi at vore DBU Børneklubber reelt set er for alle børn i klubbens miljøer – ikke blot i ord, men også i praksis?
- Hvordan sikrer vi at dygtige klubber med primært drenge (eller piger), bliver gearet til at tage godt imod de piger (Eller drenge) der kommer til klubben? Hvordan sikrer vi dem ligeværdig adgang til både træning og kampe, og hvordan tages der i mod børn af alle køn i praksis, i tilfælde af at klubben ikke tilbyder segreret fodbold eller alternativt etableret fællesfodbold for børn?

## Ønske/behov for forandring:

En titel som en DBU Børneklub, er både et kvalitetsløft (mulighed for) til den titulerede klub, men samtidig er titlen en man som klub kan brande sig med udadtil. I arbejdet med udviklingsplanen er vi blevet opmærksomme på den værdi og vigtighed kommunikation har, både i forhold til i praksis at vise udadtil (gennem vore klubber) at fodbold vitterligt er for alle, men bestemt også indadtil til ved at signalere, at vi som organisation gerne vil have at vore klubber reelt arbejder lige meget for fodbold for alle børn.

Der kan udadtil opstå ærgerlig signalforvirring ved at en DBU Børneklub ikke reelt har etableret fodbold for alle børn, ligesom der indadtil kan (bør) ligge en vægtet signalværdi (forhåbentlig motivation) i at en klub først kan opnå denne certificering, når man målrettet viser, at man arbejder med – eller på, etableret fodbold for alle børn.

Definitionen af 'etableret fodbold for alle børn' vil i indeværende dokument sige enten gennem segreret træning og kampe, eller etableret fodbold efter fællesfodbold-tankegangen. Men som minimum med en fastlagt



EN DEL AF  
NOGET STØRRE

plan/strategi for hvordan man i klubben (ønsker at) arbejde/r målrettet og kontinuerligt, for at tilbyde etableret fodbold for alle. Der ibland hvordan man eksempelvis håndterer integration af drypvkommende børn af de køn, man som udgangspunkt ikke har etableret fodbold for.

Udviklingsplanen anerkender fuldt ud holdningen om at have specielt fokus på/andre måder at fordele pige og kvinder, som den minoritet de er i fodboldens verden på den korte bane. Dette eksempelvis, gennem rene pigeklubber, der har været en historisk del af udviklingen af fodbold for piger og kvinder før i tiden, men da lighed ifølge udviklingsplanen fremadrettet bør gå begge veje, er det vigtigt at DBU Bredde og DBU Børnefodbold arbejder med fuldt fokus på, hvordan vi undgår utilsigtet forskelsbehandling – også i dette regi – på den (for udviklingsplanen) essentielle lange bane.

Udviklingsplanen anerkender udfordringen i at en klub kan stå i en situation hvor denne er en udmærket klub for et enkelt køn, med gode intentioner for det andet, men ikke kan, eller ønsker, at arbejde målrettet med etableret fodbold for alle børn. I dette tilfælde bør der – ifølge udviklingsplanen - ikke kunne opnås titel af DBU Børneklub, og dermed vil klubben heller ikke kunne modtage det kvalitetsløft der følger med titlen. I dette tilfælde er udviklingsplanen af den holdning at et sådan kvalitetsløft kan erhverves gennem andre tilvalgsmuligheder i organisationen. Ligeværd – og ikke mindst signalværdien af ligeværd - gennem en titel som DBU Børneklub, er vigtig hvis vi (ikke mindst på piger og kvinders vegne) sammen skal blive i stand til at synliggøre ligeværd, også i denne sammenhæng\*.

## Beskrivelse af løsningsrum:

Såfremt en klub ikke har etableret fodbold for alle køn, enten gennem segreret træning og kamp/stævner, etableret fællesfodbold for børn eller som minimum med en fastlagt plan/strategi for hvordan man i klubben (ønsker at) arbejde/r målrettet og kontinuerligt, for at tilegne sig fodbold for alle køn, bør man ikke kunne opnå en titel som en DBU Børneklub. Dette fordi man reelt set ikke er det

## Proces:

Dette ønskes håndteret og implementeret af den enhed der sidder med det daglige ansvar for DBU Børneklub i dag – optimalt i samarbejde med DBU Børnefodbold.

Dette bør gælde allerede fra 2024. DBU Børneklubber der allerede har titlen, men som ikke måtte udbyde etableret fodbold for alle køn (Definition som beskrevet tidligere i dokumentet), skal indenfor en periode på 1 år i samarbejde med enheden bag DBU Børneklub, have lagt en plan for dette såfremt en sådan ikke foreligger allerede. Såfremt den foreligger, skal der følges op på den med en realistisk deadline på hvornår klubben forventes at have etableret, struktureret og prioriteret fodbold for alle børn.

\*DBU Børnefodbold har et ønske om at klubber kun for piger etableret før 2023 kan blive undtaget dette for at klubberne stadig kan modtage det kvalitetsløft som DBU Børneklub samtidig er. Dette både med klubbernes historiske baggrund for øje, men også fordi pigeklubberne i sin til er blevet til for netop at tilgodese pigerne som minoritet, hvilket de stadig er. Udviklingsplanen ser positivt på dette men vil samtidig sikre at vi herfra arbejder for alle køn i vore klubber, hvorfor det fremadrettet ikke skal være nødvendigt i DBU-regi at etablere klubber kun for et køn.



## De anbefales derfor til Styregruppen:

At en DBU Børneklub fra 2024 ikke kan blive en sådan, med mindre at der udbydes etableret fodbold (Definition som beskrevet tidligere i dokumentet), for alle børn

Titler givet før 2024 vil det være op til den ansvarlige enhed at vurdere på.

## Med flg. formål:

At understøtte både udviklingsplanens fokus for større ligestilling samt DBU Børnestrategi, hvor førstnævnte arbejder for at mindske skellet mellem kønnene, for større accept af piger og kvinder i fodbolden, og ikke mindst for et vigtigt bredere ejerskab for dette.

En DBU Børneklub bør tage ansvar for begge/alle køn ved selv at udbyde fodbold for alle børn. Det er ikke nok at sige 'jamen du kan da blot spille med'. Drengene har i dag ikke mulighed for at spille kampe for pigehold, og alle børn har ifølge DBU's Børnerettighederne ret til at blive tilbudt at spille kamp. Mht. enkelte piger på drengehold er dette som udgangspunkt en udmærket ting, og piger må også gerne spille kamp på drengehold i dag, men der kan isoleret set være en del faldgruber i forhold til en enkelt nystartet pige i en opbygget 'drengeramme', så for at tage rigtigst hånd om – og ansvar for dette i en dokumenteret DBU Børneklub kontekst, **skal** klubben kunne fremvise et større ansvar for dette også,

## Opgaven herfra består i at:

Overdrage opgaven til den ansvarlige enhed for videre udvikling samt implementering

## Problemstillinger/udfordringer/barrierer:

- At man ikke er enig i behovet for udvikling på området
- At man i endnu højere grad end der lægges op til her ønsker positiv særbehandling af piger fremadrettet
- At man er udfordret mht. praktisk i forhold til behovet (Svært at finde ud af præcis hvor mange klubber der kun har piger/kvinder – eller drenge/mænd i dag)
- At man uddeler dette for motivation og kvalitetsløft og kan være bekymret for at man må vælge klubber fra i 'ligestillings tegn'
- At der ikke findes klubber der har etableret fodbold for piger indenfor en geografisk acceptabel afstand

## Bemærkninger:

Der er ingen yderligere bemærkninger.